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Kære Merete Riisager 
 
Vi ved, at internationale skole- og gymnasiepladser er et af de 
væsentligste konkurrenceparametre, når en hovedstad skal tiltrække 
internationale virksomheder, samt rekruttere og fastholde det 
nødvendige antal internationale medarbejdere. Derfor er jeg både glad 
og stolt over, at Europaskolernes Øverste Råd i 2012 godkendte 
etableringen af en Europaskole i København, efter ansøgning fra 
Københavns Kommune i samarbejde med Ministeriet for Børn og 
Undervisning, Skolen har været startet op i midlertidige rammer siden 
2014 og er allerede blevet en stor succes med fyldte klasser og langt 
flere ansøgere end, der er plads til. Nu ser jeg meget frem til, at skolen 
endeligt åbner i Carlsberg Byen i efteråret 2018.  
 
Jeg henvender mig, da jeg er bekymret for den økonomiske 
bæredygtighed i gymnasiedelen på Europaskolen.  
 
Gymnasiedelen åbner i 2019, og så får vi i byen et internationalt 
ungdomsuddannelsestilbud af høj kvalitet til internationale familier.  
Oprindeligt var det tanken, at Europaskolen skulle samlokaliseres med 
Sankt Annæ Gymnasium, men det blev kun Europaskolen, der flytter 
Carlsberg Byen i efteråret 2018. Der er en organisatorisk 
sammenhæng mellem de to skoler, men i dagligdagen er de to skoler 
adskilt og der er vandtætte skotter mellem budgetter til folkeskole, 
gymnasium og europaskole.   
 
Europaskolen afsluttes med den europæiske studentereksamen 
European Baccalaureate (EB). En uddannelse, der på mange punkter 
adskiller sig fra den danske STX og er langt dyrere at levere. Dette 
fremgår bl.a. tydeligt af bemærkninger til loven Lov om institutioner 

for almengymnasiale uddannelse og almen voksen uddannelse m.v., 
hvor der står, at udgifterne pr. elev på Europaskolen forventes at blive 
højere end udgifterne pr. elev i gymnasiet i Danmark.  
 
For at Europaskolens gymnasieafdeling kan få en driftsøkonomi, der 
hænger sammen og dermed kan levere den påkrævede undervisning, 
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som skolen skal leve op til ifølge kravene fra Europaskolernes Øverste 
Råd, er det afgørende, at den tilføres flere økonomiske midler.  
 
Jeg vedlægger et bilag, der beskriver udfordringerne, og håber du kan 
bidrage til at finde en løsning på disse, så København og Danmark får 
mulighed for at åbne en gymnasieafdeling, der lever op til de høje 
Europæiske standarder, der gælder for Europaskoler. 
 
 
Men venlig hilsen  
 

 
Jesper Christensen  
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NOTAT 

Opstart af gymnasieafdelingen på Europaskolen København 

 
I forbindelse med opstart af gymnasiedelen skal det afklares, hvordan 
det statslige taxameter kan udmøntes i forhold til den europæiske 
studentereksamen European Baccalaureate (EB). EB følger et regelsæt 
fastsat af EU med særlige europæiske læreplaner og studieordninger 
for uddannelsens opbygning mm. Uddannelsen adskiller sig på mange 
punkter fra den danske STX. 
 
Europaskolens nye skolebygning i Carlsberg Byen er dimensioneret til 
tre spor fra børnehaveklasse til 3.G (7.sekundær). De tre spor udgør 
hver deres sprogsektion, henholdsvis dansk, engelsk og fransk. Der er 
ikke fysisk mulighed for at øge kapaciteten. Sankt Annæ Gymnasium 
kommer ikke til at have adresse i Carlsberg Byen, som det oprindeligt 
var tanken. 
 
Det betyder, at gymnasiedelen bliver et 3-sporsgymnsium, hvilket er 
et meget lille gymnasium. Der vil ikke være nogen stordriftsfordel i 
forhold til Sankt Annæ Gymnasium omkring 
uddannelsestilrettelæggelse og fagudbud, da det er to meget 
forskellige uddannelser. Økonomisk vil gymnasieafdelingen på 
Europaskolen således være udfordret på linje med flere 
udkantsgymnasier i Danmark, der har sammenlignelige størrelser. 
 
For at Europaskolen kan få en driftsøkonomi, der hænger sammen, er 
det afgørende, at den kan opnå et fast grundtilskudslignende tilskud 
fra august 2019 på trods af den organisatoriske sammenhæng med 
Sankt Annæ Gymnasium (jvf. loven om institutioner for 
almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse mv §58). 
 
Et fast grundtilskudslignende tilskud er vigtigt fra skolens start fordi: 
 

• Europaskolen er en skole under opbygning, og skolen starter med 
kun tre klasser det første år, men har brug for at ansætte ledelse og 
administration fra begyndelsen. 

• Uddannelsens opbygning og indhold er anderledes end STX. 
  
European Baccalaureate er i sin grundstruktur et valgfagsgymnasium. 
De tre stamklasser på en årgang er kun samlet i 
modersmålsundervisningen, da fagene filosofi, historie, geografi, 
matematik og biologi altid skal tilbydes på henholdsvis A- og B-
niveau. Et andet aspekt i Europaskole-systemet er kravet om, at 
eleverne har historie og geografi på deres første fremmedsprog, dvs. 
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ud over, at fagene skal udbydes på 2 niveauer, så skal de også tilbydes 
på alle tre sprog, dvs. engelsk, fransk og tysk. På hver 3-sporsårgang 
vil der derfor være 6 historie- og geografihold. Heri skal tillægges, at 
alle elever er delt i tre hold på deres første fremmedsprog, i fire hold 
på deres 2. og 3. fremmedsprog samt i 6 matematikhold.    
Konsekvensen af strukturen er, at der genereres mange små valghold. 
Et hold skal oprettes, hvis der er fem elever, som ønsker det. Alt i alt 
bliver en EB-elev væsentligt dyrere end en STX-elev.  
Præcis hvor mange merudgifter, der er forbundet med den Europæiske 
studentereksamen afhænger i høj grad af elevernes valg af fag, sprog 
og niveauer. 
 
Der til kommer en særlig forpligtelse i forhold til elever af forældre, 
der arbejder på en EU-institution, f.eks. Det Europæiske Miljøagentur 
på Kgs. Nytorv. De elever har krav på at få modersmålsundervisning 
på alle klassetrin efter særlige bekendtgørelse. Det kan betyde 
eneundervisning, hvis deres modersmål ikke er dansk, engelsk eller 
fransk. UVM vil modtage fuld årselev-refusion fra EU for disse 
elever. 
 
Ministeren bedes derfor undersøge muligheden for:  

• Et fast grundtilskudslignende tilskud fra 1.august 2019 

• Et udkantslignende tilskud på grund af lille størrelse 

• En ”oversættelse” af STX-taksterne til EB  

• Et fast tilskud eller særtakster i forbindelse med særlige krav, 
der medfører mange små hold 

• Refusion pr. elev til modermålsundervisning, hvor vi har en 
særlig forpligtigelse. 
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